رسول جعفریان، *تاریخ تشیع در ایران از آغاز تا طلوع دولت صفوی*، چاپ دوم، تهران: نشر علم، ۱۳۸۷ش، ص ۲۷-۵۰.
۴. یعقوبی، *البلدان*، بیروت: دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۲ق، ص ۱۵۱.
۵. ابوالقاسم حسین بن محمد راغب اصفهانی، *المفردات فی غریب القرآن*، تحقیق محمد سید کیلانی، بیروت: دارالمعرفه، بی‌تا، ص ۲۹.
۶. ابن منظور، *لسان العرب*، بیروت: دار صادر، ۱۳۸۸ق/۱۹۶۸م، ج ۱۱، ص ۲۸.
۷. برای استنادات تاریخی این برداشت رک: ابن سعد بصری، *الطبقات الکبری*، الطبقة الخامسة ۱، تحقیق محمد بن صامل السلمی، الطائف: مکتبه الصدیق، ۱۴۱۴ق/۱۹۹۳م، ص ۳۷۸-۳۷۹؛ احمد ابن حنبل، *المسند*، بیروت: دار صادر، بی‌تا، ج ۳، ص ۲۵۹ و ج ۴، ص ۱۰۷؛ مسلم نیشابوری، *الصحيح*، بیروت: دارالفکر، بی‌تا، ج ۷، ص ۱۳۰؛ محمد بن عیسی ترمذی، *سنن ترمذی*، تحقیق و تصحیح عبدالوهاب عبداللطیف، چاپ دوم، بیروت: دار الفکر للطباعة والنشر والتوزیع، ۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م، ج ۵، ص ۳۰-۳۱؛ بلاذری، *انساب الأشراف*، تحقیق محمدباقر المحمودی، بیروت: مؤسسة الأعلمی للطبوعات، ۱۳۹۴ق/۱۹۷۴م، ج ۲، ص ۱۰۴؛ أبو جعفر محمد بن جریر طبری، *تاریخ الأمم و الملوک*، تحقیق محمد أبو الفضل ابراهیم، چاپ دوم، بیروت: دار التراث، ۱۳۸۷ق/۱۹۶۷م، ج ۱۱، ص ۵۸۹؛ حاکم نیشابوری، *المستدرک*، تحقیق یوسف عبدالرحمان المرعشلی، بی‌جا: دارالمعرفة، بی‌تا، ج ۲، ص ۴۱۶.
۸. رک: علی رفیعی مقاله اهل بیت : *دایرة المعارف بزرگ اسلامی*، زیر نظر محمدکاظم

- موسوی بجنوردی، تهران: مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی، ۱۳۸۰ش، ج ۱۰، ص ۶۶۵-۶۶۷.
۹. شیخ صدوق، *معانی الاخبار*، تحقیق علی اکبر غفاری، چاپ سوم قم: مؤسسه انتشارات اسلامی، ۱۳۶۱ش، ص ۹۱؛ همو، *عیون اخبار الرضا*، بی جا: انتشارات جهان اسلام، ۱۳۷۸ق، ج ۱، ص ۵۷.
۱۰. ابن منظور، *پیشین*، ج ۱۱، ص ۲۹.
۱۱. بلاذری، *انساب الأشراف*، تحقیق عبد العزیز الدوری، بیروت: جمعية المستشرقین الألمانية، ۱۳۹۸ق/۱۹۷۸م، ج ۴، ص ۱۷۱؛ طبری، *پیشین*، ج ۷، ص ۴۵۹.
۱۲. طبری، همان، ج ۵، ص ۱۴۰.
۱۳. بلاذری، *انساب الاشراف*، تحقیق محمدباقر محمودی، بیروت: دارالتعارف للمطبوعات، ۱۳۹۷ق/۱۹۷۷م، ج ۳، ص ۴۸.
۱۴. طبری، *پیشین*، ج ۵، ص ۱۴۰؛ این موضوع بحث مستقلی است.
۱۵. برای اخبار وفات، دفن و نماز بر امام حسن علیه السلام، رک: عبدالعزیز طباطبایی، ترجمه الامام الحسن علیه السلام، من القسم غیر المطبوع من کتاب الطبقات الکبیر لابن سعد، قم: مؤسسه آل البيت : لاحیاء التراث، ۱۴۱۶ق/۱۳۷۴ش.
۱۶.

۳۴. بلاذری، پیشین، ج ۵، ص ۳۲۳.
۳۵. ابن سعد، پیشین، ج ۵، ص ۱۶۵.
۳۶. همان، ص ۱۶۶.
۳۷. ذهبی، تذکرة الحفاظ، بیروت، دار إحياء التراث العربی، بی تا، ج ۱، ص ۷۵؛ ابوحازم نیز همین عبارت را دارد: ذهبی، سیر اعلام النبلاء، تحقیق شعیب الأرئووط و مأمون الصاغرچی، چاپ نهم، بیروت: مؤسسة الرسالة، ۱۴۱۳ ق/۱۹۹۳ م، ج ۴، ص ۳۹۴.

۳۸. ابن کثیر، پیشین، ج ۹، ص ۱۰۴.
۳۹. شیخ طوسی، *اختیار معرفه الرجال*، پیشین، ص ۱۴۰-۱۴۱؛ در برخی روایات به جای «قوم» اصطلاح «قرآء» به کار برده شده است که مکانت بالاتری را برای امام سجاد علیه السلام به دنبال خواهد داشت.
۴۰. ابن سعد، پیشین، ج ۵، ص ۴۵۲.
۴۱. طبری، پیشین، ج ۷، ص ۱۶۸، ۱۶۲.
۴۲. همان، ص ۱۶۸.
۴۳. ابن ابی الحدید، پیشین، ج ۷، ص ۱۶۵.
۴۴. برای اطلاع از حاکمان مدینه، ر.ک: احمد عبدالغنی، *امراء المدینه المنوره*، ایران: اقلیم، ۱۴۱۸ق.
۴۵. ابن سعد، پیشین، ص ۳۹۹-۴۰۰.
۴۶. همان، ص ۴۰۳.
۴۷. بلاذری، *انساب الاشراف*، تحقیق سهیل زکار و ریاض زرکلی، بیروت: دار الفکر، ۱۴۱۷ق/۱۹۹۶م، ج ۸، ص ۱۶۱؛ عزالدین علی، ابن اثیر جزری، *الکامل فی التاریخ*، بیروت: دارصادر، ۱۳۸۵ق، ج ۵، ص ۴۲.
۴۸. یولیوس ولهاوزن، *تاریخ الدوله العربیه العربیه منذ ظهور الاسلام الی نهایه الدوله الامویة*، مترجم و مصحح ابوریثه محمد عبدالهادی، بی‌جا: دار بیبلیون، ۲۰۰۸م، ص ۲۹۹.
۴۹. طبری، پیشین، ج ۷، ص ۳۶؛ مقایسه کنید با بلاذری، *انساب الاشراف*، تحقیق احسان عباس، بیروت: جمعیه المستشرقین الألمانية، ۱۴۰۰ق/۱۹۷۹م، ج ۵، ص ۶۱۳.
۵۰. طبری، پیشین، ج ۷، ص ۱۶۶.
۵۱. اصفهانی، *الاغانی*، بیروت: داراحیاء التراث العربی، ۱۴۱۵ق، ج ۱۶، ص ۳۶۳.
۵۲. ابن سعد، پیشین، ج ۵، ص ۴۵۲.
۵۳. ابن ابی الحدید، پیشین، ج ۱۱، ص ۴۴.

۵۴. همان.

۵۵. همان، ص ۴۵.

۵۶. طبری، پیشین، ج ۳، ص ۶۱۳.

۵۷. همان.

۵۸. ابن ابی الحدید، پیشین.

۵۹.

۶۱. همان.

۶۲. همان.

۶۳. ن. ک: به تهدید زید بن ثابت از سوی عمر در صورت صدور فتوا بر خلاف نظر خلیفه در یک مسئله فقهی. شریف مرتضی، *الناصریات*، تحقیق مرکز البحوث والدراسات العلمیة، بی جا، رابطه الثقافة والعلاقات الإسلامیة مدیریة الترجمة والنشر، ۱۴۱۷ق/۱۹۹۷م، ص ۱۴۳.

۶۴. ن. ک: به تحریم متعه نساء و متعه حج، حذف مولفه قلوبهم از زکات، جعل نماز تراویح و الصلوة خیر من النوم در اذان.

۶۵. برای نمونه، ابن مسعود کلام خویش را در برابر کلام عمر رها می کرد. احمد ابن حنبل، *العلل*، تحقیق وصی الله بن محمود عباس، ریاض: دار الخانی، ۱۴۰۸ق، ج ۲، ص ۱۶۲؛ العجلی، *معرفة الثقات*، مدینة: مکتبة الدار، ۱۴۰۵ق، ج ۱، ص ۱۳۳ و ج ۲، ص ۶۰.

۶۶. ابن سعد، پیشین، ج ۳، ص ۳۸۰.

۶۷. همان، ج ۵، ص ۱۴۴.
۶۸. حاکم نیشابوری، *المستدرک*، ج ۳، ص ۵۱۲.
۶۹. ابویوسف یعقوب بن سفیان بسوی، *المعرفة و التاريخ*، تحقیق اکرم ضیاء العمری، چاپ دوم، بیروت: مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۱ ق/ ۱۹۸۱ م، ج ۱، ص ۵۱۲.
۷۰. احمد بن علی بن حجر عسقلانی، *الإصابة فی تمييز الصحابة*، تحقیق عادل احمد عبد الموجود و علی محمد معوض، بیروت: دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۵ ق/ ۱۹۹۵ م، ج ۱، ص ۵۴۶.
۷۱. برای نمونه، رک: سیدمرتضی عسکری، *نقش ائمه : در احیای دین*، تهران: منیر، ۱۳۸۲ ش.
۷۲. عزیزالله عطاردی، *مسند الامام المجتبی ابی محمد الحسن بن علی علیه السلام*، ص ۶۵۷-۷۰۹؛ محمود شریفی و دیگران، *موسوعه کلمات الامام الحسن علیه السلام*، ص ۶۸۰-۷۳۸.
۷۳. برخی به جای او از سالم بن عبدالله بن عمر (م.